(1) Optimus Hieronymus : *A gladio oris eorum, nam particula* ^{et} *sepius genitivum format, ut infra, 6, 25,* Proverb. 26, 7, *כַּבְשֵׂנִים, eura claudi.* Os. 5, 15, Nah. 2, 10, Conf. Storri observat p. 234, not. In cod. quibusdam et Kennicotti et de Rossi scriptum est *חֲדָבָר בְּרָבָר*, quod miror a *fossio praeferri vulgari lectio*, plato quidem difficili, sed hoc ipsi nomine praeferente. *Gladio oris* significantem *calumna* et verba quacunque in bonorum aut capitum periculum indicant. Sic Proverb. 28, 15, *malevolorum lingua* et Ps. 57, 5, *לֹא כִּי gladios acutus, vocatur.* Supervacanea igitur L. Cappelli conjectura (Crit. S. p. 950, ed. Vogel-Scharleinberg) pro *תְּבִזְבֶּה* legendum esse *desolation* (ut sit synonymous *תְּבִזְבֶּה*), particeps hominis *אֲבִיבָה desolare*, destruere, Conf. Anti-Cris. p. 881. (Rosenmüller.)

COMMENTARIUM. CAPIT V.

sub tabiis corum. Psal. 159, 4. Rei certe opportunissima imago. Nam venenum aspidum mortiuerum est, et ut physici aiunt, immedicabile, seu, ut Moses in Deut. 32, 33, dicit, *venenum aspidum mortiuerum*, quod non potest curari nisi per *antra* (cavum) *humilium mentes solidam* (solidam), nequitum neque blandi hant, neque dolores sum-

Vers. 16. — *Et erit egenospes; iniquitas autem contraheet os sum (1). Ex istiusmodi nimis Dei patrocinio ad telego ex pauperi justo spe ac crescat, cum se videtur ab iniquo invasore et injusto oppressore divinam mirabiliter opem liberatum.* Iniquitas autem, id est iniqui invasores, qui justum inopem oppreserant, cernes ipsum tam validum Dei praesidium, et ex omnibus periculis erexit, *contraheet os sum;* id est, pre stupore attoniti obmutescat, cum viderint omnes suas contra virum justum machinationes plena irriatas eccliside atque evanuisse. Ita spectat illud Davidis in eandem omnino sententiam hisdem penè verbis dicens, Psal. 100, 42: *Videbut recti, et latrabitur; et omnis iniuriant, mirabiliter*

Quid de mordaci et caluniosâ lingua dicam? Sunt enim aliqui tam impotens et effrenate lingua, ut non modò non absuntur parcent, sed, quod impudentis audacia est, ne presentibus quidem, quos sevo dente lacerant; eorum lingua intemperant et maldecidi consuetudin Propheta regius in luce mundum expressit. Psal. 56, 5: *Dentes eorum arma et sagittæ*: apud Symmachum est δόξας, lancea. Unde S. Hieronimus ita verit: *Dentes eorum lanceæ et sagittæ.* Divino planè iudicio armorum duo genera posuit ad vulnus infligendum accommodata. Illud ad presentes, hoc ad distantes pertinet. Lanceis omnis, sagittis enim ferocient. Ut lanceis, ita probris et contumelias illis cum quibus agunt transverbare solent crudeliter impetere; sagittas autem in procul positos et absentes mittunt; uno verbo, omnium hominum nomen atque famam impuniti licentii rodunt atque violent. Magna est ergo Dei benignitas aqua potencia, que hominem eum et pauperem, omni amicorum opere aque humanis præsidis constitutum, ab immanni hostium truculentissimum vi liberet, et eorum venenata letitundinam.

recti, et acutiorum, et omnis iniquitas oppedit os sum; ita mirum ut iniqui tantum Dei potentiam ad versum se pro pauperum defensione timentes ac stupentes neque misericordia neque hincire audeant. Septuaginta hoc loco vertunt: *Iusti autem os obstruunt.* Quod insinuat quasi vim quandam extrinsecus illatum à Deo, qui os iniquo etiam invito ac reluctanti quodammodo obstruunt; cum quo congrui illud Davi- d, Psal. 62, 12: *Obstructum est os loquentium iniquam.* Mirum sane est quām virida egeno spes surrecerat, quando Deus insolentia ac calumnia et inerme ab armatis insecuritoribus illos custodit: tunc enim iudectus erigitur, et prostratus viris amissas resumit, ac semperficio rectior evadens, validè in posterum dicit dimicare totamque in Deo adjutore suo fiduciam collocare; qui solus, ut idem Yates canit, Psal. 9, 40, *factus est refugium pauperi*, vel, ut alios apud S. Chrysostomum verit: τὸ ἐπιτρόπῳ, atrito, alias τὸ ἀπολύτῳ, conforto. S. Hieronimus legat, *elevato oppresso.* Ad Deum quippe tangam ad ἀπίστον et arecuntur.

(1) Et est hoc scilicet modo temu' spe reliqua ei qui ope omni et spe humani destituti sunt, נִזְבָּנִים לְפָנֶיךָ. Et perversus contradicit, i. e., occuliti os sum, νεκροί εἰσιν.

Septuaginta versum hunc ad rem bellicam transfr-
unt, et ita verunt: *Pereant autem in bello; infirmis
autem egrediatur de manu potius: ita nimis ut
impia in bello injusto, quod adversis pios gerunt,
intercedentes delectantur; justi vero et pi victoriam ex-
impia consequantur.* Per egenum quoque D. Grego-
rius lib. 6 Morarium cap. 16, intelligi virum justum,
qui nulli valet pietate dimovere posse. Duplice autem
statutum modum, quo quis ad peccandum adducitur,
scilicet exemplo et suscione, quod exponit illis verbis:
*Salvum faciet egenum de gladio oris eorum; tum etiam
impiis, terroribus atque suppliciis, quod exposuit ver-
bi sequentibus: Et de manu violenti passerem, ut sit
sensus, honinum pluma ita virtuti adductum et penitus
afflitum esse, ut neque malorum sociorum surasione-
bus, neque tyrannorum terroribus atque suppliciis vel
patibul ab ea unguit dimoviri patiatur. Ipsa S. Cre-
monii erga verum sunt istiusmodi: Ecce dicit: *Salvum fac-
iet egenum de gladio oris eorum, et de manu violenti
passerem. Ac si amaret dicores.* Si ergo in Deo*

simeam, ad quam vis iniquorum evadere non possit, sese recipiunt pauperes in eum sperantes, atque illi tutela suam deferunt. Refugii enim nomine intelligentia solet locis editis ac munitis, in quem tempore necessitatis et periculi, ut ab hostium incursu tuli simus, nos recipimus.

Tripli autem titulo Deus refugium nostrum dicitur: Primum, quia in omnibus afflictionibus animi et corporis, in omnibus tentationibus et periculis, in omnibus angustiis et necessitatibus, quando aliiinde subsidium et opem non speramus, apertum semper et certum per orationem in ipso refugio habemus, qui cum firma spe et fiducia ad se coniungentes inquinum repellit, sed semper exaudi, prastando id quod ab ipso petimus, vel certe aliquid longè prestantius nobisque utilius.

Secundum, qui ubi omnes aliae creature nos deserunt, vel opem ferre non possunt, ipse solus nunquam deserit, sed semper et intra nos, et extra nos, et circum nos undique et ex omni parte adies nobis, paratus juvare, consolari et salvare. Unde meritò cum Psalmista dicere possumus, Psal. 43, 2: *Deus refugium nostrum et virtus, adjutor in tribulationibus, etc.*

Tertiù, qui est singulare refugium omnium justorum, qui hujus seculi pertorsi, ejusque faltaciam, malignitatem et arumnas fugientes, ad Deum tanquam ad fontem vite et honorum omnium abyssum (in qua solum perfectam quietem obtinebunt) toto desiderio suspirant: ipse enim est ultimus finis et extremus desideriorum omnium terminus, ad quem omnes toto mentis impetu confluere debent, ut beatissimam quietem assequantur. Eamden omnes ab eam ipse etiam spes nostra dicunt: *tum quia ipse est summum bonum, quod supra omnia et pro omnibus bonis desideramus et speramus, ad quod cor nostrum et tota spes nostra ultimum anhelat; tum quia ipse est, per cuius infinitam benignitatem, sapientiam et potentiam speramus, sive de mediis, sive de ultimo fine agitur. Nam prater illum nemo ista nobis prestare potest. Itaque ipse est spes nostra, et tanquam summum bonum quod speramus et tanquam auctor et adjutor, cuius spes illud obtinebit.* Peculiariter autem Christus ab Apostolo dicitur spes nostra ratione meritorum, per quae confidimus nos omnia ad salutem necessaria et ipsam salutem obtinere; sine quibus nulla spes salutis superest.

Vers. 17.—*BEATUS HOMO (1) QUI CORRIPITUR A DEO: INCREPATIONEM ERGO DOMINI NE REPROBES.* Felix pro-

(1) Heb. : *Ecco beatitudines illius hominis quanta et quam multa sunt. Ecce beatus, hoc nota: al. profecto, ut certitudinem confernet. Qui corrigitur, 21: Quem arguit, vel interciperet, delictum 7:8 beatus;* hoc enim amoris signum. Vide Prov. 3, 11, 12, Heb. 12, 6, Apoc. 3, 9; simile Iac. 1, 12. Sed illi magis de adversis per quae prius explorantur, his de his per quas pravi corrigitur, sermo est. *INCREPATIONEM, 10:27, Et [i. e. itaque] discipulam, nempe 20:27, quia quis admonetur ad vitandum malum, et facendum officium. Est enim alia afflictio, que vindicta, seu pena, ut Isa. 53, 5, DOMINI, 17, omnipotens. Ponderis est in voice; q. d.: Ne sperne clementiam eius,*

(Synopsis.)

fecit ille qui ita corrigitur à Deo ut corrigitur atque emendetur. Cavendum propter ne increpantem nos Dominum protervè repellamus: amar enim quem flagellis castigat, urit tentationibus, affligit morbis et variis tribulationibus punit. Quis nescit patrem amore affici erga filium quando illum corrigit, et pro excessibus admissione castigat? presertim cum scriptum sit, Heb. 12, 6: *Quem diliguit Dominus castigat; flagellat autem omnia filium quem recipit.* Benefactor est dum punit. Punitus et castigato beneficium. Quis benefactor gratias non agit? Proh S. Nihil in Paracelsi: «In omnibus, quando à Deo corriperis, ne murmuris: castigat enim ut pater, ideoque ut benefactor dignus est ut gratiarum actione celebretur. Non celebrat profecto benefactorem, nec ei gratus est qui murmurat, qui conqueritur et sub tribulationis flagello verba impatiens plena evomit. Quod si flagellum, pœnae et calamites graves videantur et magna, gratias age, et leviores fient, easque vix senties, aut ne vix quidem: quemadmodum idem S. Nihil in Paracelsi citat pulchre doctis verbis: In tribulis gratias age, et jugum afflictionis leve erit. Undeputandum est ignem, ferrum, sarcinas et ejusvis generis tormenta per se gravissima, et plane formidanda, sanctis martyribus tandem et accepta accidisse, nisi à Dei gratia et supera virtute, quā roborati fuere, ad simul à gratiarum actione, quam in mediis etiam cruciatibus, Deo offerebant? Legimus primove olim Christianos ita sanguinem per Christo effundere optavisse, ut ad supplicia damnati gratias agerent, et ad tormenta non minus alacres quam ad convivia properarent, et exultarent. Memini hujus rei Tertullianus in Apologetico cap. 4: Si denotatur, inquit, gloriatur; si accusatur, non defelit; interrogatus, vel ulro confitetur; damnatus gratias agit.» Hoc prescrit S. Lucius martyris apud Eusebium lib. 4 hist. cap. 47; nam eum esset damnatus ad mortem: *Gratias ago, inquietus, quid me nequissimus dominis absoluat ad summum colli terraque Regem remittit.* Aurea sanè vox et Christiano pectora digna; quam uitam audient qui vel leviter puneti statim erumpunt in querelas. In tribulationibus enim et molestis etiam agentes sunt Deo gratiae; quia dám nos iis premiū, se nostri memorem esse ostendit. Ferter olim apud nonnullas gentes hunc morem viguisse, ut qui à Regi jubarerit cadi ac flagellari gratias Regi ageret, quia memori ejus Rex esset. Is praesupposuit Persicus nos, cuius memini Nicolas de Moribus Gentium apud Stobaeum, de legibus Serm. 44, sic scribens: *Persis quod facere illicitum id ne dicunt quidem: si quis patrem interficeret, speculum aut substitutum esse putant, non verum Persi in quo vivis, qui te uno momento potest communire.*

Ni reprobes, 25:27 ne avertaris, ne spernas, tanquam deteris tranquillitate; sed pro beneficio et clementia excipias. Est enim 20:27, q. d.: Magis avitimes; vel, ne resipias, quasi cum nausea; hoc autem fit impatientia ob quam Jobum hic perstringit.

(Synopsis.)

et sam. Regi gratias agit, qui flagellari ab eo jussus fuerit, tanquam feliciter secum actum sit, quod «Rex memor ipsius fuerit.» Sic ille. Non pudeat Ethnici imitari, et probum ritum reddere sanctiōrem; quod facies, si non à Rege terreno, sed à caelesti, qui Rex regum est, jesus flagellari, jesus caeli, jesus torquenti, uri secarique gratias ei agas; quia memori est tui dum te flagellat. Prescriberunt id Gentiles à terreno Rege percussi; non prestatib Christianus, dum caelestis Regis jesus cedunt et flagellatur? Hoc scilicet manifesti probi viri nota est in adversarium fibulatum Deo gratias agere. Hoc solidae virtutis argumentum est, si non tantum in prosperis, sed etiam in tribulationibus gratum Deo animum exhibeamus. Quidini? Medicus nimur Deus est dám flagellat, chirurgus est dum urit et secat. Opportuna vulnerum medicina tribulatio est. Gratius sit caelesti medico qui ab eo curatur. Aliam enim ille mercedem a nobis non querit quam gratiam actionem. Nihil sordidum est, inod indigens sanitati, qui hanc negat.

Vers. 18. — *QUIA IPSE VULNERAT, ET MEDETUR: PERCUTIT, ET MANUS EIUS SANABUNT (1).* In Hebreo est: *Ipse vulnerans medetur; ut plaga Dei dici possit plague vitales, non mortales. Optimum tempe medicus est Deus peritissimus chirurgus; unde non murum si ferro tribulatio nititur, si arummarum ignem adhibet, si adversitatis et pressuram acrimoniem in salubris medicinae potum temperat, ut nostra vulnera curat, nostra peccata sanet, morbis anima et languoribus opportuno occurrat remedio. Jus Procopius Deum, dum plagas incutit, sunt nostra artificem appellat. Sic enim scribit in cap. 9 Isaiae: «Tunc est nostra salutis peritus artifex Deus, ut vel plegas incutens medeat, utrinque nos ad pietatem provocans. Proh quiam plus, quam peritis hic medici, qui plagis ploras curat! Cum igitur vides Deum vulnera nostra devalere, et tribulationibus bonorum que spoliacione quodammodo explicare et exquirere, signum est illum cogitare curationem, et tanquam medium et chirurgum sanare plagas viles; quemadmodum apud Oseam significat dicens 7, 1: *Cum sanare vellim Israel, ubi Chaldaea legit: Cum exquirere peccata Israel.* Nempe sanare vult cum explicat vulnus et discoperit, et adversitatis ac flagellorum exquirit. Omnia siquidem peritus medicus in mediam dirigit. Deum agere medicam dum flagellat testatur S. Antiochus hom. 117, his verbis: *Si dominus sanarum nostrarum procurator providentissimus, nostrorum omnium usui consilens tribulations infligit, et acrimoniem asperitatemque urentis cauteri**

(1) בְּנֵי־אָבִיךְ וְאֶת־עֲבָדָךְ. Et alligabit, seu obligat, nempe vulnus fasciis, more boni chirurgi. Deum assimilat parenti, qui filium castigatum sanari curat, vel potius chirurgo, qui non tantum vulnera curat, sed etiam sepè vulnerando et secando curat, q. d.: Delorem statim mitigat; nec tentat, quin ferre iuvat, et dat exitum. Et manus eius sanabunt יְהוָה יְהוָה Pro 17:27. Prolinde Deus te sanaret, si, submisso animo, te ei committeres. (Synopsis.)

adversus coalescentem morbum admovet, integer ut sit homo et incolumis. Cauterium hoc admittant, qui cauteriantur habent conscientiam, ut anima sancta, corpus affligatur. Nam, ut praecitat S. Gregorius lib. 26 Moralium cap. 45: «Internus medicus abscondit virus putredinis ferro tribulationis.» Hoc ferrum aquo animo ferat, qui languentis anima vulnus curatur. Elegerat S. Bernardus Tractatu de Gradibus humiliatis: «Sicut medicus, inquit, non solùm unguento, sed igne uitit et ferro, quo unne quod in vulnere sanando superfluum excraverit secat, curat; sic medicus animarum Deus hujusmodi anime procurat tentaciones, immittit tribulationes, quibus afflictia et humiliata gaudium vertit in lacum.» Felices qui salutiferum caelestis hujus medici ferrum aquo et hilari animo admiriserint! Intrat enim per ista vulnera salus, et perfecta sanitas per istiusmodi presuram incisiones recuperatur. Quid igitur tribulationem fugis, et adversitatis nomen exhores? cogita medicinam esse, et punicentem Deum optimi medici obire munus, atque omnia adversa non solùm fortis, sed aquo etiam animo ieres. Audi S. Augustinum in Psal. 21, his verbis momentem: «Intellige, homo, medicum esse Deum, et tribulatione medicamentum esse ad salutem, non ponam ad damnationem.» Noli adeo despere ut morbo corruptus salubre medicamentum rejicias, quod ab illius medici manu est, qui in porrigenidis morborum remedis falli non potest.

Omnum autem pulcherrinæ ad Eliphazi mentem hoc monet et exemplis illustrat S. Hieronymus tom. 9 in Epistola ad amicum agrotum ita scribens: «Qui curandus est non dicit medico qui lege curetur; nec miles eligit quid mitterat; nec servus quo verbero castigetur. Quod enim ex majoris pender arbitrio non est in potestate subjecti. Ergo qui superna regimur potestate, et inter mundi miseras multiformes corrigitur versamus, nec nostrum est de potestate Domini aut plaga eligere, aut talia certamina, quae ferendo vincamus; sicut nec servorum est eligere de domini genera flagellorum. Potestatis est emendare, conditionis est subiacere. Regis est onus impone, et militis sustinere. Quippe cum et ab ipso Regi nil geratur iniustum, qui suis legionibus pro viri qualitate bellicos sudores imponens fortes mittit ad fortia, inferioribus competitia jabet, ut nec inferior contra proprias vires certamine potenteri arcetatur, aut potenter inferiori certamine degradatis meritis humilietur; nec inimicus est medicus, qui ferit ut periculum tollat, et vulnus evulnus excludat. Nec adversatur paternus affectus, et liberos doceat amplexibus flagellorum. Paterna enim flagela exercitia sunt innoxia pictatis. Ergo quantum castigatio corrigit amoris est causa, cum de pictato descendat, una medicum percussorem, cuius plaga mater est medicina. Ego (inquit Dominus) occidam, et vivere faciam; percutiam, et ego sanabo. Deut. 32, 59. Cum non desit in homine quod euretur, ferit ut erit; ut sint manus medici, que multum laetando conferunt sanitatem non sine mur-